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             UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

TIÊN THẮNG-TOÀN THẮNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Số:        /KH-THCS 

              

             Tiên Thắng, ngày       tháng 5 năm 2024  

  
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật về phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong trường học năm học 2023-2024 
 

    

Căn cứ hướng dẫn số 444/GDĐT ngày 21/10/2022 của Phòng GD&ĐT 

Tiên Lãng về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ ngành giáo dục Tiên Lãng;  

Thực hiện Thông báo số 2860/TB-CATL-PCCC ngày 23/11/2023 của 

Công an huyện Tiên Lãng về việc kiểm tra công tác PCCC, cứu nạn, cứu hộ; 

Căn cứ kế hoạch số 18/KH-THCS ngày 02/10/2023 của trường THCS 

Tiên Thắng-Toàn Thắng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-

2024;   

Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

tập huấn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Phòng cháy và chữa cháy, các văn bản pháp quy của nhà nước về công tác 

PCCC, CNCH; tuyên truyền hướng dẫn, bồi dưỡng và nâng cao kiến thức PCCC, 

CNCH các biện pháp phòng cháy, chữa cháy cho các em học sinh trong trường. 

- Hướng dẫn cho các em học sinh trong trường nắm vững tính năng, tác 

dụng, phương pháp kiểm tra, cách sử dụng, bảo quản các trang thết bị, dụng cụ 

PCCC, công tác tổ chức xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC. 

CNCH phù hợp với tính chất hoạt động, áp dụng có hiệu quả vào công tác đảm 

bảo an toàn PCCC, CNCH tại cơ sở. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN 

1. Đối tượng tuyên truyền 
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- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động toàn trường: 43 

- Học sinh khối 6,7,8 trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng: 90 em (Mỗi lớp 6 

học sinh gồm 4 nam, 2 nữ,  3 học sinh có hộ khẩu tại xã Tiên Thắng, 3 học sinh có hộ 

khẩu tại xã Toàn Thắng). 

2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: 1/2 ngày, bắt đầu từ 14 giờ 30 phút, ngày 21/5/2024.  

- Địa điểm: Tại nhà đa năng Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng (thôn 

Đông Quy xã Toàn Thắng). 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Phần tuyên truyền phổ biến pháp luật và tình hình cháy nổ: 60 phút 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật PCCC, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật hình sự (một số điều 

liên quan đến PCCC): Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2001, Luật sửa dổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy năm 2013; Nghị định số 

136/2020/NĐCP ngày 24/311/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật phòng cháy chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 của Bộ công an Quy định chi tiết thi hành Luật phòng cháy chữa 

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy Luật 

phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng 

cháy chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy; Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục và một số văn bản 

quy phạm pháp luật khác, tập trung ở những nội dung sau: 

- Trách nhiệm của nhiệm của cá nhân. 

- Biện pháp an toàn PCCC, CNCH trong sử dụng điện trong sinh hoạt, 

trường học. 

- Biện pháp an toàn PCCC, CNCH trong sử dụng lửa trần (hút thuốc lá, thắp 

hương, đun nấu ...). 

- Điều kiện an toàn khi thoát nạn. 

- Cơ chế dập tắt đám cháy, cách thức xử lý khi có sự cố cháy, nổ hoặc các 

tình huống cứu nạn, cứu hộ. 

- Cách sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng (bình chữa cháy, chăn 

chiên, cát, nước...). 
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- Việc xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC liên quan đến cá nhân: 

+ Truy cứu trách nhiệm hình sự; 

+ Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC (tình tiết tăng nặng, 

giảm nhẹ; một số hành vi vi phạm...). 

2. Phần thực hành chữa cháy: 60 - 90 phút 

Địa điểm: Tại sân trường trước nhà đa năng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đơn vị chủ trì tổ chức tuyên truyền  

          Ban giám hiệu trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng chuẩn bị điều kiện 

cơ sở vật chất: Hội trường nhà đa năng, phông chữ, bàn ghế ngồi đại biểu, giáo 

viên, học sinh; loa máy âm thanh, bình chữa cháy, bình ga… 

          Công an phòng cháy chữa cháy huyện Tiên Lãng. 

2. Báo cáo viên 

Báo cáo viên là cán bộ chiến sỹ Đội chữa cháy chuyên nghiệp do Công an 

huyện bố trí. 

3. Phân công chuẩn bị 

- Ban giám hiệu giao ông Lương Văn Thuẩn – Phó Hiệu trưởng: Xây 

dựng xin ý kiến Công an huyện và Hiệu trưởng về nội dung, chương trình, lịch 

tập huấn tập huấn. Chuẩn bị lời dẫn chương trình buổi tập huấn. 

- Giao ông Ngô Vũ Anh - Giáo viên thể chất: Thiết kế lô gô sân khấu 

(kích thước 4x3m) gửi Ban giám hiệu duyệt trước khi in. 

- Giao bà Vũ Thị Thanh Nhàn - Giáo viên Tổng phụ trách Đội: Phân công 

học sinh chuẩn bị 4 bàn, 50 ghế ngồi đại biểu; 100 ghế nhựa ngồi học sinh. Chịu 

trách nhiệm quản lý học sinh, vệ sinh môi trương toàn bộ buổi tuyên truyền. 

- Giao ông Phạm Văn Lực - Tổ trưởng văn phòng: Chuẩn bị treo phông 

sân khấu, chuẩn bị 10 bình chữa cháy, xếp sắp không gian trong nhà đa năng. 

- Giao bà Phạm Thị Thương - Thủ quỹ: Thuê 01 bình ga, chuẩn bị chè, 

nước lọc, chuyên, chén uống nước, chuẩn bị văn phòng phẩm cho buổi tập huấn. 

- Giao bà Nguyễn Thị Quyên - Kế toán: Hoàn thiện hồ sơ chứng từ cho 

buổi tập huấn. 

- Giao ông Đinh Văn Tuyến - Bảo vệ: Quản lý phương tiện khách mời, 

đại biểu, cán bộ, viên chức và học sinh, trông coi an ninh an toàn cho buổi tập 

huấn. 
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- Giao giáo viên chủ nhiệm lớp 6,7,8 phân công học sinh theo đúng số 

lượng phân bổ để dự cho buổi tập huấn. Quản lý học sinh đi lại, tham gia toàn 

bộ nội dung, chương trình tập huấn theo kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng chống chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh năm 

học 2023-2024. Đề nghị các ông, bà có tên trong kế hoạch được phân công thực 

hiện hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

 

 Nơi nhận: 

- Phòng Cảnh sát PCCC; 

- Phòng GDĐT huyện; 

- UBND xã Tiên Thắng, Toàn Thắng; 

- Ban giám hiệu; 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
Lương Văn Thuẩn 
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